
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo
*********************

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventicinque il giorno nove del mese di aprile alle ore 20:00 e segg, nella casa
comunale.
Alla I° convocazione in sessione Ordinaria partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge.

Risultano all'appello nominale:

Totale Presenti: 12
Totale Assenti: 4

Si da atto della sussistenza del numero legale.
Presiede il Cons. Marco Martorana, nella sua qualità di Presidente
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Manta Adriana
La seduta è pubblica.

N. 13
Del 09/04/2025

RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 13 DEL 21/02/2025,
variazione in via d’urgenza (art. 175 comma 4 TUEL ), al bilancio 2025 in
gestione provvisoria, variazione di bilancio relativa alle spese di personale
2025, variazione e aggiornamento tariffe tari e codifica di bilancio,
variazione per svolgimento elezioni e censimenti 2025.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Domino Pietro Consigliere Presente

2 Blando Marilyn Consigliere Presente

3 Morici Maria Luisa Consigliere Presente

4 Cicala Elena Consigliere Presente

5 Monti Marianna Consigliere Presente

6 Martorana Gioacchino Consigliere Assente

7 Lo Cascio Marco Consigliere Presente

8 Di Noto Oriana Consigliere Assente

9 Fontana Salvatore Consigliere Presente

10 Lo Cascio Vincenzo Consigliere Presente

11 Martorana Marco Presidente Presente

12 Martorana Paolo Francesco Consigliere Presente

13 Curvato Maria Consigliere Presente

14 Guglielmo Fabiana Consigliere Assente

15 Martorana Giuseppa Maria
Gabriella

Consigliere Assente

16 Bisconti Salvatore Consigliere Presente



Il Presidente introduce il secondo punto all'o.d.g.: “Ratifica Deliberazione di Giunta Comunale n. 13

del 21/02/2025 - Variazione in via d’urgenza (art. 175 comma 4 TUEL ), al Bilancio 2025 in gestione

provvisoria, Variazione di Bilancio relativa alle spese di personale 2025, Variazione e aggiornamento

tariffe tari e codifica di bilancio, Variazione per svolgimento elezioni e censimenti 2025".

Illustra la proposta il Dott Salvatore Greco responsabile del Settore Finanziario

Ultimata l'esposizione, in assenza di richieste di interventi, il Presidente mette in votazione la

proposta in esame.

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai 12 Consiglieri presenti

Favorevoli 11

Contrari 0

Astenuti 1 (Consigliere Morici)

Il Consiglio Comunale approva la proposta a oggetto “Ratifica Deliberazione di Giunta Comunale n.

13 del 21/02/2025 - Variazione in via d’urgenza (art. 175 comma 4 TUEL ), al Bilancio 2025 in

gestione provvisoria, Variazione di Bilancio relativa alle spese di personale 2025, Variazione e

aggiornamento tariffe tari e codifica di bilancio, Variazione per svolgimento elezioni e censimenti

2025"



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo
*********************

PROPOSTA CONSIGLIO COMUNALE
N. 12 DEL 10/03/2025

Premesso che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato
dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244 e seguenti del
Decreto Legislativo n. 267/2000;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.06.2022 è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n.267/2000.

Dato atto che il Comune di Ficarazzi risulta alla data odierna privo di uno strumento di
programmazione finanziaria (e, segnatamente, del bilancio di previsione 2025/2027) validamente
approvato dal Consiglio comunale su cui avviare e condurre la gestione contabile dell’Ente.

Dato atto conseguentemente che, nelle more di pervenire all’approvazione del superiore strumento di
programmazione finanziaria 2025/2027 e facendo riferimento alla normativa prevista per i comuni in
dissesto dall’art. 250 del TUEL, con la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 21/02/2025 è stata
autorizzata (analogamente a quanto posto in essere nel corso dell’esercizio 2024) l'attuazione della
gestione finanziaria dell’esercizio 2025:
− in base alle previsioni originarie dell’annualità 2023 del bilancio stabilmente riequilibrato

2019/2023 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 30/06/2022;

− secondo le limitazioni della gestione provvisoria di cui all'art 163 Tuel limitando la spesa
all'assolvimento dei servizi indispensabili ovvero funzionale ad evitare danni patrimoniali certi e
gravi e/o l'insorgere di situazioni di mancata tutela della salute pubblica e pur sempre nella
stringente verifica della permanenza dei requisiti del pareggio finanziario

Dato atto altresì che con la medesima deliberazione di Giunta municipale n. 13 del 21/02/2025 sono
state approvate – in ragione dell’esigenza di attivare prontamente la spesa programmata per servizi
indispensabili ed inderogabili e, quindi, in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del TUEL – le
seguenti variazioni di bilancio:

VARIAZIONE DI BILANCIO RELATIVA ALLE SPESE DI PERSONALE (riportata nell’allegato
contabile sub. A) in funzione dell’esigenza di adeguare gli stanziamenti delle spese di personale

Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 13 DEL
21/02/2025, variazione in via d’urgenza (art. 175 comma 4 TUEL ), al bilancio 2025
in gestione provvisoria, variazione di bilancio relativa alle spese di personale 2025,
variazione e aggiornamento tariffe tari e codifica di bilancio, variazione per
svolgimento elezioni e censimenti 2025.RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 13 DEL 21/02/2025, variazione in via d’urgenza (art. 175 comma 4
TUEL ), al bilancio 2025 in gestione provvisoria, variazione di bilancio relativa alle
spese di personale 2025, variazione e aggiornamento tariffe tari e codifica di bilancio,
variazione per svolgimento elezioni e censimenti 2025.



nonché al fine di scomporre tali spese - ad oggi concentrate unicamente in capitoli del
macroaggregato contabile “01 - Redditi da lavoro dipendente” - valorizzando anche i capitoli del
macroaggregato “02 - Imposte e tasse a carico dell’ente” da utilizzare per il pagamento dell’Imposta
regionale sulle attività produttive (IRAP) dovuta per legge;

VARIAZIONE EX AGGIORNAMENTO TARIFFFE TARI 2024 E CODIFICA (riportata
nell’allegato contabile sub. B) la quale, da un lato, scaturisce dall’approvazione della deliberazione di
Consiglio comunale n. 13 del 03/07/2024 di aggiornamento del Piano Economico Finanziario della
TARI 2024 (PEF TARI 2024) e, dall’altro lato, ripropone l’ulteriore variazione di natura tecnica ai
fini del trasferimento al richiamato capitolo 1060 del macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”
del servizio di gestione integrata dei rifiuti dell’intero stanziamento di bilancio di €. 2.055.444,65 ad
oggi erroneamente previsto al capitolo 1050 del macroaggregato 10 “Altre spese correnti”;, e ciò sia
per esigenze di corretta imputazione contabile della spesa e sia per la corretta rilevazione dei dati
statistici rilavanti ai fini della determinazione della sanzione annuale relativa al Fondo di Garanzia dei
Debiti Commerciali;

VARIAZIONE PER ADEGUAMENTO SPESE PER ELEZIONI, STATISTICHE E CENSIMENTI
(riportata nell’allegato contabile sub.C) con la quale si prevedono le dotazioni finanziarie necessarie a
garantire lo svolgimento delle tornate elettorali già programmate ed ancora da programmare
nell’esercizio 2025 ed altresì per finanziare le attività delle attività statistiche e dei censimenti;

Richiamato l’art. 175, commi 1, 4 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, secondo cui:

-“il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli
esercizi considerati nel documento” (comma 1);

-“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine” (comma 4);

Ritenuto, quindi, di procedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del
12.02.2025 con cui è stata disposta la suddetta variazione al bilancio Comunale 2025 in gestione
provvisoria.

Dato atto che sulla presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli resi, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis
D.Lgs. n.267/2000, resi dal Responsabile del Settore Economico Finanziario in ordine alla regolarità
tecnica e in ordine alla regolarità contabile.
Dato atto, altresì, che sulla presente proposta sarà acquisito il parere dell’Organo di revisione
Economico-Finanziaria;

Visti:
− il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
− il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
− la Legge di Stabilità 2021;
− lo Statuto comunale;
− il vigente Regolamento di contabilità.

PROPONE

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.



Di ratificare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 175 comma 4 del TUEL, la delibera di Giunta
Comunale n. 13 del 21/02/2025 e conseguentemente:

Di autorizzare, nelle more di pervenire alla formulazione del superiore strumento di programmazione
finanziaria 2025/2027 e secondo la normativa prevista per i comuni in dissesto dall’art. 250 del
TUEL, l’attuazione della gestione finanziaria dell’esercizio 2025:

In base alle previsioni originarie dell’annualità 2023 del bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 30/06/2022;

Secondo le limitazioni della gestione provvisoria di cui all’art 163 Tuel vieppiù rafforzate nel senso
che tale gestione dovrà essere limitata ad attuare la spesa strettamente funzionale all’assolvimento dei
servizi indispensabili ovvero funzionale ad evitare danni patrimoniali certi e gravi e/o l’insorgere di
situazioni di mancata tutela della salute pubblica e pur sempre nella stringente verifica della
permanenza dei requisiti del pareggio finanziario;

Di approvare le seguenti variazioni di bilancio:

VARIAZIONE DI BILANCIO RELATIVA ALLE SPESE DI PERSONALE (riportata nell’allegato

contabile sub. A) in funzione dell’esigenza di adeguarne gli stanziamenti nonché al fine di scomporre
tali spese - ad oggi concentrate unicamente in capitoli del macroaggregato contabile “01 - Redditi da
lavoro dipendente” - valorizzando anche i capitoli del macroaggregato “02 - Imposte e tasse a carico
dell’ente” da utilizzare per il pagamento dell’Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
dovuta per legge;

VARIAZIONE EX AGGIORNAMENTO TARIFFFE TARI 2024 E CODIFICA (riportata

nell’allegato contabile sub. B) la quale, da un lato, scaturisce dall’approvazione della deliberazione di
Consiglio comunale n. 13 del 03/07/2024 di aggiornamento del Piano Economico Finanziario della
TARI 2024 (PEF TARI 2024) e, dall’altro lato, ripropone l’ulteriore variazione di natura tecnica ai
fini del trasferimento al richiamato capitolo 1060 del macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”
del servizio di gestione integrata dei rifiuti dell’intero stanziamento di bilancio di €. 2.055.444,65 ad
oggi erroneamente previsto al capitolo 1050 del macroaggregato 10 “Altre spese correnti”;

VARIAZIONE PER ADEGUAMENTO SPESE PER ELEZIONI, STATISTICHE E CENSIMENTI

(riportata nell’allegato contabile sub. C ) con la quale si prevedono le dotazioni finanziarie necessarie
a garantire lo svolgimento delle tornate elettorali già programmate ed ancora da programmare
nell’esercizio 2025 ed altresì per finanziare le attività delle attività statistiche e dei censimenti;

Di dichiarare con separata votazione, la relativa deliberazione immediatamente eseguibile, per le
motivazioni in premessa, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta ad oggetto: “Ratifica Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 21/02/2025 -
Variazione in via d’urgenza (art. 175 comma 4 TUEL ), al Bilancio 2025 in gestione provvisoria,
Variazione di Bilancio relativa alle spese di personale 2025, Variazione e aggiornamento tariffe tari e
codifica di bilancio, Variazione per svolgimento elezioni e censimenti 2025" dotata dei prescritti pareri
favorevoli

Visto il parere favorevole reso con verbale n. 12/2025, acquisito al prot. n. 4806/2025, dall'Organo di
Revisione Economico-Finanziario.

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai Consiglieri presenti

Favorevoli 11

Contrari 0

Astenuti 1 (Consigliere Morici)

DELIBERA

Di approvare la proposta a oggetto:“Ratifica Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 21/02/2025
- Variazione in via d’urgenza (art. 175 comma 4 TUEL ), al Bilancio 2025 in gestione provvisoria,
Variazione di Bilancio relativa alle spese di personale 2025, Variazione e aggiornamento tariffe tari e
codifica di bilancio, Variazione per svolgimento elezioni e censimenti 2025" che, allegata. forma parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione.



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai
sensi dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il........... ai sensi dell’art. 12.
X Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
• Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL CONSIGLIERE
ANZIANO

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Domino Pietro
Il documento è firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Dott. Marco Martorana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Dott. Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostaconsiglio



